CAMPUS BENFICA - AVENIDA DA UNIVERSIDADE, 2853, BENFICA
CEP: 60.020-181- FORTALEZA-CE

TELEFONE/FAX: (85) 3366-7437

E-MAIL: secgov@ufc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

SECRETARIA DE GOVERNANÇA

ATA N.° 01 – REUNIÃO DA CÂMARA DE ATIVIDADES-FIM – 2017.

Ata da Reunião da Câmara de Atividades-

Fim, realizada no dia 17 de novembro de

2017, às 09 horas, na sala de reuniões da

Vice-Reitoria da Universidade Federal do

Ceará transmitida por via videoconferência

para Quixadá e Russas. Pauta da reunião: 1)

Início das Atividades da Câmara de

Atividades-Fim e 2) Apreciação do

Regimento Interno do Comitê de

Governança.

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, 1

na sala de reuniões da Vice-Reitoria, reuniram-se os membros da Câmara de Atividade-2

fim, convocados por meio de comunicação eletrônica originária do Gabinete da Pró-3

reitoria de Graduação, datada de quatorze de novembro de dois mil e dezessete. A 4

sessão ordinária da Câmara de Atividade-fim foi presidida pelo Pró-reitor de Graduação 5

da UFC, professor Cláudio de Albuquerque Marques,  bem como composta pelos 6

membros representantes: Professora Ruth Carvalho de Santana Pinho, Diretora da 7

Secretaria de Governança; Professor Raimundo Nogueira da Costa Filho, Diretor do 8

Centro de Ciências; Professor Manuel Antônio de A. Furtado Neto, Pró-Reitor de 9

Assuntos Estudantis; Professora Lidiany Karla Azevedo Rodrigues Gerage, Diretora da 10

Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem; Professor Carlos Almir Monteiro 11

de Holanda, Diretor do Centro de Tecnologia; Professor Antônio Gomes de Souza 12

Filho, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação; Professora Valéria Goes Ferreira 13

Pinheiro, Diretora da Faculdade de Medicina; Professora Vládia Maria Cabral Borges, 14

Diretora do Centro de Humanidades; Professor Vicente de Paulo Teixeira Pinto, Diretor 15

do Campus da UFC em Sobral; Professora Lidriana de Souza Pinheiro, Vice-Diretora 16

do Instituto de Ciências do Mar – Labomar; Professora Maria Elias Soares, Diretora do 17

Campus da UFC em Crateús; Professor Sandro Thomaz Gouveia, Diretor do Instituto de 18

Cultura e Arte – ICA; Professora Sônia Maria Pinheiro de Oliveira, Diretora do Centro 19

de Ciências Agrárias; Professora Danielle Augusto Peres, representante da Faculdade de 20

Economia, Administração, Atuária e Contabilidade; Islane Vidal Fonteles, Técnica em 21

Contabilidade da Secretaria de Governança. Participaram ainda, por videoconferência, 22

os professores:  Davi Romero de Vasconcelos, Diretor do Campus da UFC em Quixadá; 23

e Lindberg Lima Gonçalves, Diretor do Campus da UFC em Russas. Havendo o número 24

legal de convocados, a Presidência cumprimentou a todos e deu por aberta a sessão. 1) 25

Após isso, passou palavra à Prof.ª Ruth Carvalho de Santana Pinho que fez uma breve 26

apresentação do Plano de Gestão da Secretaria de Governança, o submeteu à apreciação 27

dos membros, para o qual não houve destaques. 2) Em seguida, a Prof.ª Ruth Carvalho 28

CAMPUS BENFICA - AVENIDA DA UNIVERSIDADE, 2853, BENFICA
CEP: 60.020-181- FORTALEZA-CE

TELEFONE/FAX: (85) 3366-7437

E-MAIL: secgov@ufc.br

de Santana Pinho (Diretora Geral da Secretaria de Governança) fez a leitura da minuta 29

do Regimento Interno do Comitê de Governança. Todos os artigos foram lidos e os 30

membros presentes puderam fazer destaques e sugestões, conforme seguem: Art. 1.º - 31

Mudar a Resolução N° 34/CONSUNI, 19 de maio de 2017, conforme pedido da Prof. 32

Ruth Carvalho; Art. 2.º e Art. 4.º sem alterações; Art 5.º Alterar o mandato para dois 33

anos, sugestão feita pelo Prof. Almir Bittencourt (PROPLAD). No entanto a alteração 34

do Art. 5.º não foi acatada, pois se tratou de prazo determinado pela resolução de 35

criação do Comitê de Governança; Art. 6.º - Mudar a Pró-reitoria de Assuntos 36

Estudantis para a Câmara de Atividades-fim, proposição feita pelo Prof. Manuel 37

Antônio de Andrade (PRAE). Todavia, não foi acatado, visto que se tratava de algo 38

determinado em resolução; Art. 8.º - Fazer menção ao suplente, sugerido pelos 39

professores Almir Bittencourt (PROPLAD), Valéria Goes Ferreira Pinheiro (FAMED), 40

Davi Romero (Campus da UFC em Quixadá), Lindberg Lima Gonçalves (Campus da 41

UFC em Russas), Danielle Augusto Peres (FEAAC) e Maria Elias Soares (Campus da 42

UFC em Crateús). A proposta não foi acatada; Art. 5.º - Incluir o substituto como 43

parágrafo “Na falta”, sugerido pelo Prof. Claudio Marques (PROGRAD); Art. 9.º - 44

Substituir deliberações por reuniões, proposto pelos professores Vládia Cabral Borges 45

(CH) e Prof. Claudio Marques (PROGRAD). A proposta foi acatada; Art. 10 - Retirar 46

os indicadores da responsabilidade do Comitê, sugestão feita pelo Prof. Claudio 47

Marques (PROGRAD). Sugestão não acatada; Art. 11 e Art. 12 -Alterar o texto 48

“Assuntos Pertinentes a academia”, sugerido pelo Prof. Claudio Marques (PROGRAD). 49

Sugestão acatada; Art. 13 - Tirar o TI, sugestão do Prof. Raimundo Nogueira (CC). 50

Sugestão acatada; Art. 14 - Tirar “o relator”, proposta feita pelos professores Cláudio 51

Marques (PROGRAD) e Antônio Gomes (PRPPG). Sugestão acatada; Art. 16 - Tirar o 52

“excepcionalmente e Vice-Reitor”, proposto pelo Prof. Davi Romero. Acatado; Art. 17 - 53

Alterar as datas para dias úteis, sugerido pelos professore Valéria Goes (FAMED) e 54

Almir Bittencourt (PROPLAD). Acatado. Também foi sugerido - Alterar o horário – 55

entretanto não foi acatado; Art. 18 -  Incluir um secretário (Secretaria de Governança), 56

proposto pelo Almir Bittencourt (PROPLAD). Acatado; Art. 19 - Alterar para o mínimo 57

de 2 reuniões por semestre. Sugestão feita pelo Prof. Almir Bittencourt (PROPLAD) e 58

acatada pelos presentes; Art. 20 - Incluir o vice como o próximo da fila, sugestão feita 59

pelos professores Almir Bittencourt e Cláudio Marques; Art. 23 - Incluir “de outros 60

assuntos de Interesse da UFC”, sugestão do Prof. Vicente de Paulo Teixeira (Campus da 61

UFC em Sobral). Acatada; Art. 25 - Qualificar o voto, sugestão do Prof. Cláudio 62

Marques. Não acatada; Art. 27 - Trocar “ratificar” por “homologação”, sugestão do 63

Prof. Sandro Thomaz (ICA). Acatada; Art. 30 - Incluir “dos presentes”, sugestão da 64

Prof.ª Valéria Goes (FAMED). Acatada; Art. 31 - Excluir “Permanente”, sugestão do 65

Prof. Lindberg Lima. Acatada. Por último, foi proposta, pelo Prof. Antônio Gomes 66

(PRPPG), a criação de novo artigo para os Casos Omissos. O Presidente dirimiu, 67

também, que, na próxima reunião, fosse apresentada a Política de Gestão de Riscos. Em 68

seguida, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para 69

constar, eu Prof.ª Ruth Carvalho de Santana Pinho lavrei a presente ata e, se aprovada, 70

será assinada pelo Senhor Presidente e demais membros da Câmara de Atividade-fim 71

que participaram dessa sessão, estando esta ata à disposição em meio digital. 72

     73
__________________________________________ 74

Prof. Cláudio de Albuquerque Marques  75
(Presidente da Câmara de Atividades-fim)  76

 77

________________________________ 78

Prof.ª Ruth Carvalho de Santana Pinho 79
(Diretora Geral da Secretaria de Governança/ 80

Secretária dessa sessão) 81